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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Igenis, tenni kell ez ügybe© villant, vagy 
ezt vagy azt Le kell leplezni azokat az egyé 
©eket is, akik a concessiót megszerezték, hogy 
ismerjük meg őket szemtől szembe, kik ők, 
mik Ők, mit akarnak, vas e beesők ▼alatti 
erkölcsi és anyagi gariDÚa, vagy caak egy- 
szerű láp keresők avagy svindlerek? Ha ezek­
kel nem lehet jó eredményt elérni, kell gon­
doskodni más vállalkozókról, más társaláírói, 
vagy pedig - vállalja el a garaatiát a vár­
megye, mint más vármegye tette ezt.

Ilyen jó ka th öli kos vármegyében, mist 
Nógrádvármegye, elmondhatjuk azt ia. hogy 
„czél szentesíti az eszközöket^. Ha az eddigi 
eszközök nem biztosították a czélt, kell má­
sokról gondoskodni. Utó végre ia Tereske 
felé kell vetnünk szemeinket. Sápién- 
libua est consilium mutare in meliual

Gr. Forgách Antal végrendelete.
Alt bissxük, begy néhai gr. Forgási aninl ár 

végrendelete a* egén vánMgyát fogja érdekeUi; essa 
indoknál fogva tesszük azt, habár csak részleten km- 
náthán, közié. A végrendelet 2 szakaszra, az L sas- 
kan 6 pontra s a II ik szakasz 24 pontra oszlik, s 
még 1881-ik éri nov. bó 17-én kelt. — A végrende­
leti tanuk: Gr. Cxebnáa László, gr. Sceafigntei Réssé, 
Pongráez György, gr. Forgách Sándor és Eállay Viktw.

A végrsodalst kezdste ez:
Végrendelelstem latsa ksgyslaéból ép ésnzsl és 

egészséggel bírva s múlandó világból! kiaótitáaoui ese­
tére, nyugodt lélekkel, érett megfontolás utál az alább 
nakan és pontonként, sl&sdaadó, saját kézileg irt, 
végrendelkezést teszem. — Igazságos és méltányos 
akarok tenni, de helyesen ia kívánok iatttkedni, ad­
jon erre a mindenható elég belátási és érdet I. sza­
kasz, leó pont. Atyai intés gyermekenehes VaJMeoa 
nevelést nyertem, szüleim, főleg fekjtbatlea jó anyám 
példás életén okéivá, az isteni godvmelée láthaiaTiaii

. tárcza.
Álnok asszomy.

(Elbeszélés)
(Foljrtatis ia )

— És ez mégse fogja önt czélboz vezetni!
— A párbajjal 0gyünk még nem ér véget Szil 

ácson viszonynak közbeszéd tárgya lesz olyannyira, 
hogy a gólyóvállis által, a férj nem látja megmentve 
becsületét, bánom ön ellen váló pert indít, mi sürget­
jük a pert, önök elválnak és én akkor nőül veszem. 
A tiszta szerelem győzni fog tehát atyja alacsony ér­
dekein, mert az gazdagabb volt mint én, a dolog re 
meköl van tervezve a jól fog sikerülni, de persze az 
a fődolog, hogy szerepeinket jól adjak, hogy ne riad­
junk vissza a közönségtől, ab előre képzelem már, 
mily meglepetés vár Menyhértre, csak édes istenem, 
előre ne tudjon felőle semmit, mert veszve vjgyünk I

— Mindenesetre a titok leple alatt kell tartani 
az ügyet, ba Menyhért barátomnak ilyen meglepetést 
akarunk szerezni.

A beszélők ekkor az ablaktól újra a szoba mi 
aik felére vonultak és Menyhért aki e párbeszéd alatt 
pokol minden kínjait átérezé, nem hallott már semmit. 
Végre kétségbeesetten éssápadt arccxal felugrott kém­
lelő positiójából és elhatározta, hogy miután már az 
ellenség tervei kezében vannak, megkísérli az első tá 
medált. Megforditá a vékony ajtó kulcsát, és boron 
tolt a szomszéd szobába, hol a hadi tér ve kai szőtték.

Mint a tigris, dühösen, az izgalomtól libegve, a 
' haragtól tántorogva nézett megvető pillantással nejére, 

és kószált baja és ruhája rendetlensége is elárulták, 
hogy Menyhért nem tudja kitörő indulatát fékezni.

Kamilla, ki a kulcs fordulásánál megijedt már, 
Jenőt hamar a boudoirba rejtette el, és most félve, za­
vartan nézte férjét, hogy mit keres fürkésző szemek­
kel a szobában.

— Hol van ő ? — kérdi a férj kemény, rideg 
hangon.

— Ki?

— Hol van Jenő, látni akarom őt!
— Jenő. . . . ? Szenderényi Jenő..............? Jenő

barátod ?
— Nincs itt! hát megszökött a gyáva! ekkor iá 

zas hévvel megfogta neje kezét és marezona pillantás 
sál szemei közé nézve folytatá: Kamilla, tehát egy 
évi boldog együttlét után elhagytad magadat csábítani 
egy eemmirekelő bfmpellér által? asszony, hát ez volt 
a te szerelmed, hát oly gyenge voltál mint a szap­
panbuborék, mely a gyermek egy leheletétől eloszlik ?

— De Menyhért, nem értlek, beszélj tisztán!
— Tisztin mondjam ki gyalázatodat, tisztán 

mondjam meg, hogy mint foltoztad be a ház becsüle­
tét. . . ah nyomorult, hogy ezt szégyenpir nélkül me­
red kimondani.

— Menyhért miért szólsz velem ily hangon ? kér 
dé keserű könyökre fakadva a nő

-- Sirsz? ismerem e csalfa könnyek értékét;oh 
özek nem mossák lo a becsületemen ejtett uenyfoltoL

— De miféle szenyfoltot, beszélj már, ne zak­
lass ! — rimánkodék tovább kétségbeesett zokogással 
a szép hölgy. Könyei oly szépen csillogtak piros or- 
czáján, mint a reggeli harmat a rózsa pártáján!

— Nos hát te álszenteakedő, felelj. Ki adott 
Sxenderényi Jenőnek légyotott! kifogta öt, midőn a 
férj az irodában volt?

Kamilla alig balhatóan ismédé :
— Jenőnek .... légyottot .... mikor ... a 

férj ....
— Igen midőn a íérjet az irodában véltétek, val­

lottad be, hogy már leánykorod óta szereted őt.
- Én ? — vágott közbe a nő fájdalom telt hun 

gon — én Jenőt? soha som ueretiom. — Az lehetet 
len, hisxen szerelmet vallottá! neki, hiszen már tudom, 
hogy miért készültél születésem napja után fürdőbe, 
hogy ott Jenővel báboriUannl üzheod aljas viszonyaidat.

Menyhért itt maga is fulladozni kezdett harag­
jában, szenvedélyesen nézett nejére, mintha rögtön meg 
akaná ölni.

— De kérlek Menyhért, hisz a fürdőt az orvos 
sjánhl! mondá Kamilla.

-- Mert a jáultattad, hogy ott Jenővel éld el eg honé, 
hogy e^ért párbajra hívjam ki Jenőt; ki mint jó lövő

vagy leterit, vagy a megindítandó válóper után tógod 
nőül vesz.

Kamilla egyszerre felugrott, mintha ereiben aj 
vér folyna, letörje könnyeit férje elé lépett és eleinte 
negédes mosollyal tekintett Menyhértre, autón hangon 
hahotára fakadt, melyet alig tudott elnémítani.!

— Tehát magad nevetsz árulásodon — kérdd a 
férj szamait falmeresztre, s a mosoly által foiingerebre 
— először is teljes vallomást kérek, akarom könte ti­
kotokat tudni

— Soha sem fogom azt elárulni moedá Kamflls 
erélyes hangos.

— Kívánom, akarom! folytatá a férj dörgő hangon.
Ekkor a boudoir kis ajtaja felnyih, ás JoaÖ btta- 

kén komolyan lépett ki.
— Menyhért bámulva nézott ellenfelére ée meg 

vető hangon mondá:
— Tehát mégis elrejted szeretődet, aki talán elég 

merész Issz téged védeni 1
— Nőm kedves barátom vtssoezá nyájasan Jenő, 

caak a tévedésből akartuk kirántani. Te bostnünkot 
meglesve kihallgattál, a darab, egészen síkerfiai fag ; 
melvet a születésed napiának előestéjén res issen ló 
estélyen fogunk tiszteletedre előadni a könyveket azon­
ban még nem kaptam meg a az idő már rövid ée igy 
határoztam el ama nevezetes névjegyet írni öuagyvv 
gához, hogy az előkészületeket teogbeeiéibeoekL Ez 
alkalommal a darab tartalmát ia el rezedám, a nevelt 
a szerelmi vallomás a párbaj, a válóper ttb. én begy 
a meglepette nagyobb legyen ezért titkoltuk előtted’

Menyhért borda arcú lassanként vidáman bea­
dott mosolyogni • midőn Jenő hévégié fel világom rá­
tát, Kamilla karjaiba borult, azt öoese vúnaa csókolta 
azután pedig Jenőt ölelte át.

— Bocsánat édes nőm. jó barátom, hogy igy 
háborgattam jóakaratotok, kifejezését hanem azért csak 
rendezzétek azt az előadást, mert a sseretet e gyöa 
géd jelét, százszorta na^vobb örömmel fogom ment már 
figyelembe vénéi l V. J.

18. szám. XIlI-ik évfolyam.

B.-Gyarmat, május 1-én.
Kötszer zöldéit ki a levői kőt szép ta­

vaszt értünk meg, telve édes reményekkel 
szebbnél szebb tervekkel, uagyobbnál nagyobb 
vágyakkal. De ezen édes remények, szép ter­
vek és nagy vágyak füstbe mentek, szétosz­
lottak, eltünedeztek. Ember tervez és — úgy 
látszik - végez ír, mert az Isten lehetetlen, 
hogy igy végezett volna.

Lassan két óvó lesz már, hogy megindí­
tottuk a vácz-gyarmati vasat ügyét, nagy 
hanggal mondtuk, hogy: „i 11 az idő, most 
vagy snba!ai .Jártunk, keltünk, fáradtunk, 
confercnti&ztunk és összegyűjtöttünk közel 
uégyezáxj’zer írtra menő kötelező aláírást. B.- 
Gyarmat városa és az érdekelt vidék, a kor 
íntő szavára hallgatva, megtette kötelességét; 
megyénk ősi székvárosa haladni akar, 8 a ha­
ladás feltételeit nemcsak óhajtja, de hangosan 
követeli is; épen ezért indult meg itt a vasúti 
mozgalom oly mérvekben és oly lázas izga­
tottsággal, minőt máshol alig leheí tapasztalni.

És mi történt? mi lett a kifejtett ©agy, 
tevékenység eredménye? — Semmi!

A nagy fáradsággal összegyűjtött kötelező 
aláírások egy végzetszerű Wcrtheim szekrénybe 
zárattak és már egy éve várják további sor­
sukat.

A közönség véleményét azonban nem le­
het Wertheim szekrénybe zárni; a türelmet­
lenség, a bizalmatlanság, utóvégre is nyílt 
alakot ölt és ott ahol kitör. A városi és a 

- vidéki közönség utón útfélen kérdezi, mi lesz 
a vasúiból, kinél vannak aláírásaink, mit fog­
nak tenni kötelező nyilatkozatainkkal? Még 
azok is rázzák fejőket, akik bizonyos noblesse 
obiige-bői írtak alá; a losoncziak sarkastikus

megjegyzéseit pedig már épen nem lehet meg­
emészteni.

Hiszen vagy idétlen a dolog, vagy nem. 
Ha idétlen, úgy, akár csak a selypi ezukorgyár, 
a maga erőtlenségénél fogva elvesz; hanem, 
akkor az esztne végrehajtásánál van a hiba. 
Mindkét esetben azonban a helyzet registrá- 
lásara van szükség. E végből tehát, a közön­
ség megnyugtatása tekintetéből szükséges lenne, 
hogy a közeledő tavaszi közgyűlés alkalmával 
a végrehajtó bizottság most már csak 11 tagja 
(amennyiben gr. Forgách Antal, a végrehajtó 
bizottság egyik kitűnő tagja meghalt) ülést 
tartana, s a helyzetet minden oldalról tisztázná. 
Ha ekkor a bizottság azt látja be, hogy az 
eszme még ez idő szerint, a megkezdeti ala­
pokon, kivihetetlen, úgy ezt határozottan, min­
den teketória nélkül mondja ki, mert ezáltal 
a bizonytalanság közti vergődést megszünteti, 
s lehet, hogy ennek folytán a közönség más 
acliót fog kifejteni. Ha azonban a bizottság, 
belátja azt, hogy az eszme kivihető, úgy nincs 
vesztegetni való idő, hanem erélyesen kell 
hozzá fogni az általánosan «óhajtott ügy ered­
ményre juttatásához.

Nagy baj az, hogy a végrehajtó bizottság 
nem intézkedett úgy, hogy legyen neki oly 
egyénisége, aki tiszta jóakaratból, mintegy 
lüktető ereje, mozgatja, szellemi vezetője volna 
ennek az.ügynek; mert azt kell hinnünk, hogy 
Kövy Tivadar úr, ki a végrehajtó bizottságnak 
jogtanácsosa, s kiben, legalább a gyarmatiak, 

t ismert energiájánál fogva annyi reményi he­
lyeztek, s aki ezen ügyben eleintén csügge- 
detlén buzgósággal járt el, most elfoglaltsága 
miatt nem tehet annyi szolgálatot ezen nagy­
fontosságú ügynek, mint amennyit maga - is 
óhajtana tenni.



4a mégis mindenben szemlélhető hatalma előtt egész 
életemen kereszt üí meg hajolva igyekeztem, róm kath 

vallásomhoz biten ragaaxkodva ólai — ne a tettem e 
szerint bitem ueqjai, akár benső meggy ő* ód éaem, 
akár mások kutatásai előtt, bármi képen ie kőtelkedé* 
tárgyává, mert tudom, hogy ajkerül bt t a bit iránti fo- 
falunkat megingatni, de jobb ét helyesebb fogalma* 
kát, a tőrt meggyőződés helyébe állítani, Vajmi nehéz 
— többnyire lehetetlen. Meg is áldott engem Isten ke* 
Cyelatö, ezen vallásom iránti tántoríthat lan ragaszko 
dánért, mert sokat hányt életemen keresztül, él vetni 
bagyá minden pereiben és mindég, a lélek azon nyu­
galmát, mely a higgadt eszű reud.ikezée kútforráea, 
ezen lelki nyugodaág és benső értékeim ösezebang- 
zása, volt boldog családi életem, és több eredménnyel 
vetetett vállalataim titka. Áldom tehát a Mindenhatót, 
ki ily vállát szülte lelki erővel, és ennek tanácsánál 
járva, ily páratlan jó feleséggel, ily jó magtatokkal 
megáldott, ki megengedte, hogy becsületes utón oly 
vagyont nevettem, mely nőm és gyermekeim jövőjét 
biztosítja. Áldom az Istent, hogy nyilvános és magány 
életem egy percxébin sem engedte, ingadozni azon utón, 
melyet a becsület, batafiaág és alattvalói hivség kije­
lölt E vallásos fogalmakat kedves nőm is ontja, le­
gyenek tehát etek, gyermekeimnek is vczércsillagai 
az életben — éljenek a római cath. vallásban, mert 
ennek tatjai boldogiták szülőiket, ragaszkodjanak gyér 
mekeim e hithez — Magyar basánk, a felséges ural 
kodóbás és családunk jövője Így kívánja, így paran­
csolja est,minden időben, minden körülmények kötött! 
Óhajtom, hogy fiaim kellő ki képiéit nyerve, ne élje­
nek henye életet, — lépjenek akár állami hivatalba, 
akár más nyilvános pályára, de dolgomnak, tanul­
janak megküldeni az élet nehézségeivel átereszének, 
biztosítsák tevékenységük Utal saját jövőjüket! 2-í k 
pont Temetés. Midőn lelkemet Isten kegyelmébe aján­
lanám, bűneimért elengedést eedekelnék, ée babér szán 
szándékosan életemben senkinek sem ártottam, ellen­
kezőleg sokakkal jót tettem azoktól mégis, kiket ne 
talán nem tudva megsértettem, bocsánatot kérnék, -r 
kívánom éa rendelem a) temetésem legyen igen-egy 
szerű, pompa, költség nélküli b) Merevedett testemet, 
ne szorítsák valami szűk ruhába, egyszerű fekete ing, 
kis fa kereszt kezemben — olcsó koporsóba c) a gácsi 
temetőben — jó anyám testvéreim közelében legyen 
airom. d) díszítse ezt kőhalom, egyszerű márvány ke 
reszttel, e) a felírás :sHie facet Antonius • Comitibuv 
Forgách, natus 1819 6 mart, martna*. — Perce Do ­
mbé Animae eju*. 3. pont. Gyásl misék és alapítás. 
Minden évben halálom évnapján, emlékemre és telki- 
üdvösségemért, tartsanak a gácsfalusi, kékkői, b. gyar­
mati, szklabonyai éa vilkei lelkész urak, csendes gyász 
mise áldozatot. Miocén .misének alapítási tőkéje sxáz 
forint— mély összeget örököseim 100- ICO név sze­

rinti kamatozó érték pap Írókban fogják kifizetni — 
az illetéket örököseim, ezen alapítványok után kész­
pénzben fogják kiegyenlíteni az alapítási tőke kamat­
jait, azon tisztelendő urak húzzák, kik az említettem 
öt egyházakban telki üdvösségemért, a szent mise ál­
dozatot fogják meghozni. 4 pont. Könyör adomány 
osztás. Temetésem utáni napokban, a gácafalusi, kék­
kői, b.-gyarmati, szklabonyai és vilkei parochiák, sze­
gényei között vallás különbség nélkül 300 forint lesz 
kiosztandó, a lelkén urak és községi elöljárók utján. 
Ezen összeget örököseim igyekezzenek azonnal kifizetni. 
6.’ pont Tiszteim, cselédjeim, halálom napján, szol­
gálatomban álló, tiszteim és cselédjeim, annak jeléül, 
hogy kiv szolgálataikat, végpe rezeim ben sem feledém, 
részesüljenek a rendes havi járandóságon felül még 
egy havi fizetésben; a Coaventionatus cselédeknek — 
ily havi részlet — busában és rozsban ie kimérendő 
A esemélyemet kiszolgáló cseléd részesítették három havi 
fizetési részletben, és ruháim egyrészébeo, úgy a mint 

. azt kedves nőm, vagy fiaim rendeleudik. 6 ponLEm* 
lékoeztás. Megfogok alább némely tárgyakat jelölni, 
melyeket egyik vagy másiknak szántam. Nőmre és 
Antal fiamra bizom, bárki mást ie kiről tudják,hogy 
emlékemet hívem megőrzendi, ingóságaimból valami 
oeekélynéggel megörvendeztetné. Úgy mint az életben 
törekedtem polgártársaim tiszteletét, szeretőiét bírni, 
adja nekem Isten halálom eeetén is, azon kegyelmet, 
hogy emlékem jó hírben maradjon embertársaim előtt

A Il ik szakasz a vagyon élvezetéről ée a tulaj 
doajogról szól A gróf úgy iutézkedott, hogy addig, 

a terhek feanállanak, a vagyon fel sem oeztható, 
a azt neje, szül. Éderer Florina fogja hatzonélvaini 
holta napjáig. Az özvegy elhalálozása után gr Forgách 
Antal kapja a gácoi ésketecsényi uradalmat összes tar­
tozékaival, gr. Forgách János pedig a kékkői uradal­
mat összes tartozékaival. Kelén éa Klótild grófnők kap­
ják a tolmács! uradalmat éa pénzben fognak kielégi 
tatai a fiteetvérek által. — A gróf oly intézkedést ie 
tett, hogy a szenvedő emberiség javára a család be­
látása szerint 1000 frtoe alapítvány te tétessék. A vég* 
rendelőt végrehajtójául Nógrádmcgye főispánja van a 

végrendeletben felkérve, valamint meghallgatandó fa 
nácenokoknl Br. Majtbényi László s IIászár István arak. 
Hogy az elhunyt gróf mily gyöngéd szeretettel visel 
letett neje iránt, álljon itta végrendeletnek következő 
része:

BFogadja szeretőit nőm itt tea kimúlt meleg kö 
özönétét. Ö adott nekem földi boldogságot, laton ke­
gyelmén ki . ül csak nekio köszönhetem azon nyugodt 
m ege légedé I, mellyel földi napjaim élvezhettem. Ál­
dom l'knriuet, ki ily jó feleséggel boldogított, bűnné 
ily jó anyát adott. Gyermekeim sorsát nálánál jobban 
senki sem hordja szivén, csak igazságosan és helyesen 
járok el, m dőn gyermekeim javát tekintve, ő mája 
bizom a vágyom osztatlan kezelését, megvan az őszi­
vében az anyai szeretet, fejében az ész, lelkében az 
elhatározott szándék csak azt tenni, ami erényes, Id 
vös és szélirányon; épen nőm e magas tulajdonaitól 
és anyai érzelmeitől, végre emlékem iránti kegye­
lettől biztosan várom, hogy a tőlem nyert vagyont 
gyermekeink javára kezelendi és idővel azt is, mi az 
ő kizárólagos tulajdona, csakis ezeknek hagyandja. —* 
Az elhunyt gróf végrendelete ál U lábán mélyen vallá­
son éa erkölcsi alapokon fekszik, éa a legésszerűbb 
intézkedéseket foglalja magában, s így az a család 
által a kihirdetéskor teljes megnyugvással fogadtatott

A wslehradi ez. Métbod ünnepély rendezőség é 
tői vettük aprít 28-án a következő felhívást:

Kai hali kutak! Kedret hit tartatok! Az 1885 iki év 
aprít 6 án ép 1000 esztendeje, hogy sz. Métbod, a szlávok 
ezen nagy apostola, mint wslehradi érsek meghalt: ép 
ezer esztendeje, hogy apostoli működésének számos 
fáradalmai és szenvedéseiért, a mennyei koronával 
megjutalmaztatott. A jámbor hagyomány szerint a hivő 
nép beláthatlan sokasága állott sírja körül, midőn földi 
maradványai abba örök nyugalomra tétettek; a hivő 
nép ezrei meg ezrei siratták meg akkor jó pásztoruk, 
szent tanítójuk ée szerető atyjok halálát.

Most ezer év után először hangzik föl a szózat 
mely benn öo két, Morvaország hű katholikusait sz Métbod 
ezen nagy apostolunk wslehradi sírjához való zarán­
dokolásra fólhiv. Nem a szomorúság, hanem a hála 
érzelmei azok, melyek ezen zarándoklatra buzdítva 
buzdítanak t Igen, forró háláaköezönetet röhögjünk a 
mennyei Atyához azért, mert sz. Cyrillt ée Métbodot az 
égben és a földön oly nagyon nagypn magdicséitette; 
forró bálát mondjunk a Mindenhatónak azért, hogy a 
szlávok ezen két nagy apostola által oly nagy fáradalmak 
és szenvedések közt elődeink sziveibe elhintett mag 
minden ellenkezés, minden veszély, minden vihar dacára 
is most szászoros, sőt ezerszeres gyümölcsöt terem. Ezen 
forró bálakössönetbez azonban csatoljak azon benső a 
szív benaejéből fakadó kérelmet is, hogy az ég Ura 
bennünk megújítani, illetve fentartani kegyeskedjék 
azon szellemet, mely ei. Cyrillt és Métbodot mindig 
lelkesítette; azon szellemet, mely e két nagy apostolt 
arra indította, hogy elhagyván saját hazájukat, hogy 
elhagyván ufndent, a mihez szivük netán vonzódott, 
kizárólagos törekvésüket abba helyezzék, miszerint a 
sötétségben tévelygőknek meggyujtsák a hit világító 
fáklyáját és azokat így az örök élet útjára vezessék.

A forró bálaköszönet és benső kéretem ezen kö­
telessége mindenesetre elsősorban Morvaország katho 
likasait kötelezi, azon Morvaországéit, mely sz. Cyrill- 
és Métbodbm legdrágább kincsét bírja: de kötelezi 
azután mindazon szláv neműteket te, melyek köztesen 
két szent testvér az igaz hit magvait elhintette, és me­
lyeket a szlávok ezen két nagy apostola az egyháznak 
meg tudott nyerni

Minthogy azonban XIII Leó, dicsőségesen ural­
kodó pápának az 1880-ik szeptember 30 án kibnesáj- 
tott „Grandi munus* czimű körlevelével az egész kát* 
bolikas világot tette figyelmessé ezen szent apostolaink 
jubileumának fontosságára, azért az egyház feje iránti 
tántorithatlan hűségét és ragaszkodását, nemkülönben 
az egyház, ezen közös anyánk iránti odaadó szeretőiét 
féuyesen be fogja igazolni mindazon hivő katbolikna, 
ki exeu ünnepélyeségeken, bármely nemzethez tartoz­
zék ie, részt fog venni.

Azon kellemos meggyőzödéiben, hogy az apostoli 
Szentszék iránti hűségünket és őszinte hála értelmein­
ket a legsikeresebb úton nyilvánítjuk, átlépjük hazánk 
szűk holléteit és valamennyi katholíkue hívőt a folyó 
évben tartandó ttuoepélyooeégekben való részvételre 
ezennel szeretettel fölhívjuk.

Hozzátok fordulunk sz. Szovorin, Gallns, Willi- 
bmd, Körhintán, Ludger és Ansgar bű fiaihoz; hozzá 
tok ez. Bonifác bű fiaihoz, kik snnak tanai és erényei 
oly méltó örököool vagytok, kik a legnagyobb válsá­
gok közepette te az egyház iránti ragaszkodás oly tő- 
tanuioteit adjátok ; hozzátok fordulunk és előre is biz­
tosítunk, hogy az ünnepélyességekben szívesen látott 
vendégeink' leestek.

Hozzátok te fordulunk, szén Magyarbon katboli 
húsait hozzátok, sz. István király erényeinek méltó 

képviselőihez * hozzátok, a sz. István király áiiaJ ter 
joeztott hit igaz el veinek bátor magvéd&boz! hozzátok 
a Mária orrtág millió meg millió buzgó kstbsbkmmi 
hoz ’. Remélve reméljük, hogy dicső Magyaromág szép 
viráayaírói sokan, igen sokan lógnak ünnepélyeset 
geínkbeo részt venni, özivből fogunk körünk bee üd­
vözölni.

Fölhívásunkat azon nemzethez is tatásaik, meiy 
nek egyik kitűnő fia pániéi ez. Vince az egyház egyik 
legragyogóbb dísze éa az igazán apostoli szeretet egy.k 
legnagyobb bőse; azon nemet hév, mely erős hitbeL 
meggyőződésének már oly sokszor ée oly kitűnő mó 
dón tudott kifejezést adni. Igazán nagy volna örömünk 
ha sz Métbod sírjánál a kath. Fraacziaorsaág képei 
seiéit te látiiók.

De Belgiumot éa Hollandot som felejthetjük el; 
nem felejthetjük el ezen két ország kitiné kath la­
kosságát.

Megállapodunk az. Teréz hazájában : Spanyol-éa 
Portagalországban, hogy kath. lakosságának az Úr 

tana megvédése és tsrjeezteaében kifejtett áldosatkáaz 
buzgalmáért hálát mondjunk, ée hogy bizalommal fér 
dúljunk hozzájuk, miszerint unttal te örömest fognak 
a kath. bit egy kitűnő apostola emlékének megüsne- 
pelésébez hozzájárulni.

Ámde a tengeren te lépünk át Hódoló ttestoíet- 
tel lépünk azon földre, melyei sz. Patricziu uerzett 
meg a kath. egyháznak. Örömteli szírrel gondolunk 
mindazon nagyszerű művekre, melyekkel Brittant én 
Irland a kath világot megörvendeztette és az egyház 
amúgy te messzi re ragyogó fényét még csak hatályo­
sabbá tette. De, legalább úgy vélekedünk, most sem 
fogunk csalódul, ha azon reményüknek adnak kifeje­
zést, hogy még a messze távolból te fognak ez. Mét­
bod siija köré csoportosulni; ez igen-igen fokozná ün­
nepélyeink fényét

De fői az alpeeekhez, a retteathetlen kath. baj­
nokokhoz te hasson el testvéri szózatnak ; hasson az 
el Olaszország buzgó katholiknsaiboz te. Sőt tovább 
megyünk és szeretettel jenen meghívjuk még a szántok 
városát, a kalbolictemus központját: Rómát te, mert 
hiszen Róma az, moly sz. Cyríllnak drága földi ma­
radványait mindig oly nagy gonddal őrizte ée őrzi.

Még az Océanoa tol te hangozzák föl ezaa sza 
vünk; terjedjen az el azon országokba te, hol a kath. 
hithűség élő fája a tomboló viharok dacára te, melyek 
fölötte elvonultak, ép léinek és egészségéé fejlődésnek 
örvend ; azon országokba te, hol a kalbolictemus tere 
bélyes fája épen most díszeleg virágzásának teljes 
pompájában; végre azon országokba te, bol az teteai 
tan elhintett magva oly gazdag aratást ígér. Ezaa or­
szágok kath. lakosaihoz azon kérelmet intézzük, hogy 
legalább szellemileg, vagy pedig, ami rendkívüli örö 
műnkre szolgálna ha ugyan a tetemes anyagi áldozz 
tok vissza aem riasztják, még személyesen te jöjjenek 
el közénk, hogy így a kereszténység közös feje XlD. 
Loó pápa intenciói és bő kívánságai annál köanyeb 
bon toljosittethoesonok.

örvendezzél tehát, morvák boldog országa ! ör­
vendezzél, mert íme az Úr diesőoégéoek nagy napjai 
azok, melyok reád virradnak! — örülj ée örvendez 
zél te is, Welechrád, te élő emléke sz. Métbod kagyo- 
lemteljes idejének ; örülj és örvendezzél, annál te in­
kább, mert tied a dicsőség, hogy falaid közt bírhatod 
sz. Métbod drága földi maradványait! Ne fáradj tokát 
ki, oh Welehrád, az ünnepélyek méltó rendeséoébea ; 
no kímélj e tekintetben fáradságot, hogy így az 
1863-ki eercdeo .esaládünnepély* után az 1885-díki 
ünnepélyességek Isten nagyobb diceóoégére, az Cyríll 
és Métbod, a szlávok apostolainak nagyobb dicsőítő 
óéra, az ogybás nagyobb díszére ée fölmagaszialtaiá- 
sáré és a hívők űrök üdvének hathatósabb eMusosdi 
tására pompás, fényes és igazán katboliku világün- 
nepélylyé alakuljanak át.

A losoocri gőzfflulooi sorsáról a L. és V. követ 
zőkot írja:

.Megnyugvással konstatálhatják, hogy a vihar 
szerencsése a elvonult felettünk.

A gőzmalom részvénytársaság főrészvényesei újabb 
áldozattal elhatározták, hogy a társaság fetesámolás 
útján fog felosztani, — ennek módozatai és feltételei 
lapunk sáriékor még megállapítva nem voltak. — de 
semmi kétség, hogy az a helyzetnek megfelelő legjobb 
kibontakozói mód és út, hogy ezen határosatokat a 
részvény társaságnak mája* 5 éré egybehívott közgyű­
lése is szankosiooálni fogja.

Ezen likvidáczió kereestülvitelére, a leginkább ér­
dekelt boszterezebányai takarék pénztár szövethetve a 
loeonczi kél pénzintézettel vállalkozik; oson tekintélyes 
pénzintézetek teljes anyagi s erkölcsi garanciát nyúj­
tanak. hogy a gőzmalom öeezae adósságai Hjáratok 
szerint pontosan beváltainak s pénzintézeteinknek nass- 
csak minden megrázkódtatás, de sőt legkisebb fenaka-
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A nem szapora faj.
Századok óta — moudbatui — nem luLidt előre 

a magyar faj, a számban mutatkozható szaporodás te­
rén: ugyanazon viszonyok állanak fönn jelenleg ia a 
nemzetiségek megoszlását és számarányát illetőleg, 
amik régen voltak. A felvidéket a tótság lakja telje­
sen, egyes foltok jelzik csak a magyarságot benoe, 
mint megannyi sziget a szárazon; Erdély két harmada 
most is oláh, a déli vidéket most is a szerb és horvát 
lakja, de most már jóformán egész tisztán, azt a kis 
magyarságot is elnyelve, a mi c század elején még ott 
vo't — összesen csak a némMaégiől nyertünk egy egy 
tál pala! ot 1867. óta a nyugati megyékben. Ellenien a 
vakondokként működő pánszlávizmus alálstA az oly 
egészen magyar megyéket ie, mint Bihar, Békés, Bor 
sód s ék gyanánt uynlik bele a magyarság kebelébe.

Az uralkodó faj, a magyarság átlag véve sem 
nem nyer, sem nőm vészit. Okszerű következtetése en 
nők az volna, bogy fajunk nem eleggé szapora, mert 
lehetetlen az, bogy egy szapora-faj, uralkodó viszony­
ban állva a többivel szemben, ne jusson számbeli tűk 
súlyra is. Azt kellene biunünk, bogy Széchenyiek 4«.e 
Véleményben volt, midőn azon bires mondását kockái 
tatta meg: „oly kevosonpragyunk, bogy még az apa­
gyilkosnak ie meg kellene kegyelmezni, bogy életben 
maradjon •

Egyetlen táj van még széles o burában, moly ha 
soulag nem mutat töl szaporodást, de apadást som, a 
ez as erdélyi szánt. Ott nemzedékról-ucmzedékre át 
öröklött és vakon átfogadott bölcaelv gyanánt uralko 
dik a „két gyermek* gazdaság: egy pár ember, a térj 
és feleség maga helyett két utódot áliit s azzal köte 
lességét leróvu az élet, a „nagy német hatsu és a 
világ iránt. Nagyobb fényűzést e téren nem enged meg 
magának, ép úgy mint a franczia kereskedő, ki Girar- 
diu Emil, a nagy publicista szavai szerint csak akkor 
enged meg magának „egy gyermekkel több feoyúzéslJ 
ha bevetelei és üzlete megfelelőiig tetemesen etnelkcd 
tek. Non, a magyar fajt ily bölcs előre látással'aobase 
lehetett vádolni és számban még sem cmelkedtQok 

századok óta.
Ösmeijök a régi nótát, amit e szemrK*bányáara 

ellenvetésül szoktak felhozni: a bsrezok, a bel viszályok, 
a török, a tatár, a német, a Karaffák, stb. Nos, .82ő 
óta, az alkotmányos barozok megkezdődése óta egy 
egész nemzedék nőtt fel 1848 ig, 1860 óta megy má 
sodik napjainkig, nagyobb lett-e Valamelyik a másik 
nál számban, vagy sem, midőn mind a két nemzedék 
a kfll- és bel béke áldásai közölt sarj adózóit?

Másutt kell keresni a hibát, mert hisz ami a ma­
gyar fajt sújtotta, értő az a tólot, a borvátot, ax ólá- 
bot németet ép úgy, miért szaporodtak azok mégis úgy 
el, bogy n tót Amerikát özönli el, s nem marad meg 
a felvidék szűk Kárpálbérczéu belül, a borvát a déli 
megyéket belepi sűrűn, kifüstölvo onnan a magyarságot, 
az oláb a régi magyar „szék'' ok be beféazkelödik és 
mint kézi munkás versenyez a magyarral, sót a szé­
kelyt kivándorlásra kényszeríti Micsoda erkölcsi vagy 
anyagi erő áll ezeknek rondáik?zésére, bogy így, e«up* 
békés eszközzel harcira kelnek a magyar fajjal, s ez 
nem állbalván meg a létért folytatott küzdelemben, át 
engedi helyét amannak és ra-ga másnt keres hazát?

Kényes kérdés ez minden «»otre, de a magyar 
társadalomban le kell ezzel számolnia. Ismerőitek kell 
végre az okokat s barczolui oileuük. Ileuső szükség 
gyamánt ismerte föl ezt mindenki, s ez általánosan ér, 
hiány egyesit! a magyar művelődési egyletek körül a 
haza minden bú fiát, legyen az bármely politikai né 
zotben, a jelenlegi kormány férfiúit, ép úgy mint 
Kossúth bajost, ki csak nemrég is tüntetőleg lépett 
a kormány kezdeményezéséből alakított erdélyi műve 
lődési egylet tagjai közé, itt nincs különbség itt,csak 
egy a kérdés: akarja e az illető a msgy.tr faj diada­
lát a magyarság terjedéséi síkból létekből, vagy sem ? 
Ha igen, sorakozzék a zászló alá, ha nem, nézz* kö­
zönnyel, mint folyik a küzdelem nélküle.

Ez egyesületek feladata azonban uo csupán a 
szellemi színvonal emelése legyen, amint nem is akar

Hírek. .
Eljegyzés, Dr. Jeszenszky Sándor kir. aIügyész 

Jeszenszky Danó b.-postt kir. közjegyző fia, e napok­
ban j‘győzte cl Kozma Mariska kisasszonyt, Kozma 
Sándor kin főügyész kedves és szeretetreméltó leányát.

Fényes osküvő. Losoncion Veres .Imrének Bog 
dán Margitkávali esküvője a mull vasárnap april bó 
26 áo az ev. templomban déli 12 orakor fényesen 
ment végbe. Esküvő után sörbázi teremben nagy ebéd 
volt. A nászuagyi tisztet Szontagb Pál orzzággyhléai 
képviselőnk teljedtolte, részt vett az esküvőn Tolnay 
Lajos is, a magyar államvasutak igazgatója, valamint 
Pajor István kir. tanácsos és igen számos rokon. A 
buldog házaspár este 5 órakor Szakaiba utazott.

Vásár rolt B-Gyarmaton april 27. és 28-án, Szar 
vasmarba és ló csekély mennyiségben vezettetett elő 
s nagy árban kelt el még a hitványabb része is. Ál­
talában a kereslet nagy volt. Agában ára tetemesen 
emelkedett. A kirakó vásár az első nap elég sikeres 
volt, azonban másnap lanyhult. Úgy látszik, egészen 

felesleges a 2 napi vásár B. Gyarmaton; a másik na 
pit bátran el lehet, e törülni.

Nyitrai ügyek. A „Pesti Hírlap4 múlt vasárnapi 
száma azon közlést hozta, hogy Szalavszky Gyula, 
Nyitramegye alispánja ellen egy nyitrai előkelő föld­
birtokos okmány hamisítás miatt bűnvádi keresetet in 
dilott volna. A „Nyitrai Közlöny* borzalmas hírek — 
czim alatt következőket Írja : „Nyitravárosban kalan­
dosnál kalandosabb hírek szárnyalnak, majd egy elő­
kelő ügyvéd tébolyát körözik városszerte, majd egy 
másiknak a Birly ügyben: részesség miatt elfogatáaá- 
ról suttognak, majd egy kiváló állású egyén elleni fe- 
nyitó följelentés részleteit színezik ki lehető sötéten; 
mindezekben azonban botrány bajbászat puszta agy 
rémei jelentkeznek ; s figyelmeztetjük olvasóinkat, bogy 
ha valsroi alapos közérdekű dolog adná elő magát, 
ml kötelességünkhöz híven nem késnénk tudomásra 
hozni. Egyelőre azonban közzétenni valónk — Isten­
nek hála — nincsen."

Pánszláv hangok. A1Národnie Noviny" múlt heti 
száma „Hol az ok ?* címen vezéreik késik a magyar 
politikai sportról, és sportnak nevezi Madarász, Irányi, 
Istóczy működését csupán azért, hogy ismét sportnak 
nevezhesse Grünwald Bélának a magyarositáa érdeké­
ben kifejteit ténykedését. Grünwald Béla szerinte a 
legnagyobb obauvinista, ki a legjeleutéktelenebb em­
berből (s ez nála a bűn) felküzdötte magát „bires alis­
pánná*, majd országos képviselővé a tótok ellen ki- 
fejtett sportjával. Azzal végzi cikkét, bogy az „enfant 
terrible* „enfant ridicnlea-ó változott, meg nem gon­
dolván azt bogy a „Národnie Novinyu Don QuizotleL 
szélmalom elleni bandab indája változott nevetségeséé. 
„az ütközet előtt* cimü cikkében pedig a budapesti 
lapokban az orosz angol viszály alkalmával megjelent 
cikkekből pánszláv észjárással kiolvasott azon eszme 
fölött laménlál, bogy az orosz az afghán harcban me 
riti ki erejét, mert időnk lessen a magyarosi Iáira Te­
hát ismét kibúit a szeg a zsákból, mégis ax orosz az, 
kire támaszkodnak. Hát csak támaszkodjanak a jeges 
koloszra majd vele dőlnek, ha a műveltség napjának 
sugarai elolvasztják a jeges szörnyet nagyhatalmával 
együtt-

A rapp-kalondai körjegyző választás april 21-én 
tartatott meg s megválasxtatott Révay Béla úr, ki mint 
intelligens derék fiatal embarj nálnnk is eléggé ismerős.

A mintatér elnök kedves leányának Paulának 
fényes esküvőjén Nógrádból gr. Dogéul«ld Lajos úr ée 
neje vettek részt.

Tüzesetek. A sasit Látta több read Wi rtf—wsk 
voltak a vidéken. így Loeoacx Tugároa april 24 áa fi 
hás égett Is Ugyancsak april 25 és Boaksky Árpád 
úr lázii pasztái birtokán néhány kazal haasvadt öesae 
April 26 ás pedig Szalataáa gr. Csabriáa Iá—ió ár 
birtokán volt tóz A loooocxi lázollók a ván helyire 
kisiettek s a tüzet eloltották Ez alkalommal hallott 
is történt. Ugyanis Czóbei Károly féparaacaa^k agy 
fehér lovon a kertbe vágtatott, aag-ázaadő, vajon 
a keni kút bán van e elegendő rii a szivattyúsok mű­
ködéséhez Senki se ladta a ház be bek közli, begy au 
Uioiló parancsnok. Az ifjú gróf azt hívén, bogy as 6 
fehér lovát lopja valaki, rálőti a parancsnokra s meg- 
•ebesitette a parancsnok lábát éa karját A sebek ásóé­
ban nem veszélyének. Paazlbu gr. Almáasy kastélya 
bamvadt össze szintén april 26 áa. A kárt rtt 200JDCO 
írtra teszik. B.-Gyarmaton april 27-éa három hás égett 
el. A tűzoltók nagy tevékenységet fojtottak ki a Un 
tovább terjedésének meggáxláaára éa teljes elfojUaára- 
Ezen számos tüzeset mindenkit kell hogy igya?más 
lessen arra, bogy báli: és épületeit siaasea htzteai 
tanú A biztosítási társulatok közül pedig mindenkinek 
melegen ajánlj be tjnk az első magyar általános hittem 
sitó társaságot, moly a iegkedvezőbb feltételek ml­
lett biztosit és a károsul Lakat a iogméHáayo—abhu 
elégíti ki.

Az ettesí kőszén bányáig a páiiaíam vasúti ál­
lomástól keskeny vágányú vasutat építenek e a mun­
kálatok már javában folynak.

A dregel-páláfikl tv ref. egyházmegye esperestje 
nL Greguss Nándor úr. mint fájdalommal halljak; be- 
lagaége miatt nem folytathatja —percei teendőit s easa 
oknál fogva a dunántúli szuperintendens, fötwfttttá 
Papp Gábor úr helyettes —peressé ni- Illyés Lajos lo- 
sooczi ref. lelkipásztort (ki e hó 2* áa tölti be Lo­
soncion való papi hivatalának 16. évét) tette, ki im­
már az esperesi hivatal egén jogkörét gyakorolja ia. 
Eian, törvényen alapuló kitüntetés míg egyikét az arra 
lagérdemeseebbeknek érte máé részt hivatva van sasaiéi 
a loeoDCzi ev ref. egyház fényét ia, mely egyház a 
múltban nemcsak esperesti, hanem püspöki saákhely 
is volt Meggyőződésünk, hogy a kellemes hír jól fog 
esni nL Illyés Lajos híveinek úgy mint más ve Hé— 
nagyszámú tisztelőinek ia. L. V.

Pongrácz Lajos Houtmegye kitiné aliapáaja 
„Szondi albumot* ad ki, melyben igen érdekes törté­
neti dolgok elő fognak adatai. Az album ára 1 írt.

Furcsa korzó Vau Balassa Gyarmatnak egy at- 
czája, mely a természettől megáldott slőeyöe íakvéoé- 
nél ée a házigazdák gondosságánál fogva évek óta 
arra szolgál, hogy az üdülő betegek, e vasár ée ün­
nepi napokon egyéb díszes közösség is sétájául hasz 
nálja; ez tehát azon természetes kisvárosi korzó, mely­
nek fenntartana a városnak eddig alig kerül egy ga­
rasába, melyet azonban a rászorult közösség, sőt ma­
guk a lakók sem élvezhetnek száraz időben; mert 
nem lévén még csak „makadamirosva* sem 
e szép utexa, az átvonuló, s rósz sz?káe szerint ssbs 
zen hajtott lovak és kocsik a falvágott homokból oly 
roppant sűrű porfellegeket idéznek elő, hegy itt az él­
vezetes séta tahetetlan. de sőt lehetetlen kár nélkül as 
ablskok kinyitogatása, a lakások neUöztetéee is. Hozzá 
járul mindehhez, bogy a csaknem havonként tartatni 
szokott országos vásárok alkalmával az eset ée ecetre 
menő vásári marhaállomány legnagyobb részét, a ren­
dőrség kegyee eugedelméből, erre hajtják; holott sok­
kal közvetlenebb útja is volna már aasak : a honvéd 
laktanya mellett. így történt ez a lefolyt héten indá­
déra annak, hogy tyabb ezétazart beosztás felytás, 
az úgynevezett gyolceoook súrú sátrai ie ez atezába 
állittattak föl. Sajnáltuk azt a sok szegény kis koros 
kedőt, kinek i’ykép két napon át kellett küzdenie 
hasztalanul a kocsik év marhák által okozott, mindent 
vastagau befogó porfellegek ellon. Talán mondásuk 
is felesleges bogy ez a pornő^korzóaz úgyneve­
zett Zárda utczábu van. Ideje lenne talán végre se­
gíteni a barbár állapoton. (R. K.)

A hanyag körjegyzők ellen ntotaó megyei köz­
gyűlésünk által foganatban vett intézkedésről a „Pesti 
Napló* is megemlékezvén, hozzátette még, hegy: Ez 
erélyes eljárás igen dicséretes ugyan, as évről-évre 
megújuló hasonló panaszok gyökeres orvoslása usn« 
bán mindaddig uom várható, amíg törvény vagy eea- 
bályrendetat utján n községi jegyzők elsőm tiltetnak 
ügyvédeket megillető teendők végzésétől, mely kere­
seti foglalkozás után ők még adót nem fizetnek, a jég* 
báni járatlanságuk folytán pedig rendszerint as ügy­
feleknek többet ártunk, mint használnak

A trombltiMó nép lobot ée lolsoaitő a krentty 
híres tűiében, sőt szükséges a katonai gyakortatok­
nál ; beválik az úgynevezett törökmassikába, valamint 
a nagy orcbeoztrnmi zenébe is. s megengedem, begy 
rniudon körülmény között és időben tetszik a gondol 
kozni nem igen tudó, de ujjongani ubU jobban zen 
relő gyermekeknek; de kösvottes közelből és napon­
ként reggeli 6 tél dőli I14g s délután temőt pár ácáa

dán nélkül folytatható úzlotforgxlma blztosittatik. a 
részvényetekchőbb»égi kötvéuy birtok<Mink érdeké 
beu is kedvező eaélyek foll.ur'tatasával minden lehető 
meg fog tétetni.

Nem a tűi felsdatuok «, níoce is ideje uouak, 
bogy ezon események részittrtbu melyebben bocsátkoz- 
zunk, elég a tényt, olég a htafos nyugodt likvld+ezió 
elvi elfogadását regísztráloo*'1'.

De a mikor ezt toauü*.;, nem muljnlln’jak el 
kifejezni társadalmunk elöamcréaét, kimoud|ptjuk, begy 
a gőzmalom áldozxtothoző fóréa. ;éoye«ei, a aulyoagon 
dókat magukra vállaló pénziuiézvtek nem csak saját 
érdekökbeu a legczébxerűbb, az adót* körülmények 
között legjobb megoldást választották, hanem tár*a- 
dalmuuk irányában is érdeine^ct szereztek.*

leooi kizárólag. Ennek kell kifürkésznie azon okokot, 
melyek miatt a magyar faj tulajdon áldott anyafóidés 
nem képre diadalra jutói, melyek miatt inkább fogy, 
mint emelkedik. Ez egyesületnek kell barczoloi a ba­
bonával, mely népünknek,fajdalom!epoly syavalyája, 
mint sok vidéken az iszákosáig, verekedés, vagy gyuj- 
tdgatAs; ezeknek khtdo«ségu fel vii ágovi tani a népet a 
felöl, mily bűnös hanyagság részese akkor, midőn az 
„áldással*, a sok gyermekkel oly kevéssé törődik, hogy 
egyikei a tehenek táp isaák agyon, a máaikat a ló 
rúgja nyomorékká, a harmadikat a disznó megeszi, a 
negyedik a kútba fullad, az ötödik a jegenyefa tető 
jérő! fejtetőre bukik a leszedett madár fészekkel együtt, 
s a sok gyermekből, mely ugyanannyi derék munkást 
adna egykor a hazának, egyetlen nyomorék marad 
meg, terbeűl falujának és embertársainak.

Lelkészek tanítók, unrueok és körjegyzők, kik a 
néppel közvetlen érintkezésben állótok, ti vegyétek ke 
Zeitekbe a faji terjedéa előmozditáaának ügyót s rázza 
le magáról a századot közönyt, végre a középosztály 
is ellenőrizze a dolgok menetét Az 6 kezében vannak 
az cóLez az ük séges szellemi eszközök, tegye meg min­
denki kötelességét, s két nemzedék lábnyoma sem fog 
elenyészni az idő homokjában, a a Kárpátoktól egéaz 
az Adriáig czakta magyar szó fog zengeni! P. L.

msgy.tr


NÓGRÁDI LAPOK-
át ssüuteleall hallgatni ast szálltai műkével foglal* 
kötő a olykor pibeaai ia akaró aabarekaek: kicsit 
sok a Jóból, begy ne mondjak elriaalbailw ; a miután 
ily pnrgatoriaasra kárboslatni Balassa Gyanút lakói 
iák agy nagy részét tán még anu illő: ugyanufat 

bizalommal és tiezUlettel felkérjük a boly beli m kir 
honvéd-parancsnokságot, hogy & trombita gyakorló 
Űrt esiveskodjék ralamiroi kOljobb. a Nyírjéé felé ái 
tétetni. (R. K.)

A kirtgaigctáal büsttaáf *!*•• aljú hó 94e. uoabifai 
tartattá

Ax aütuák. Montban I. Ságon Ivánka Zs. elnök­
lőin alatt a moh vasárnap m«g»l Volt éa szervezke­
dett. Az ellenzék kese még a némotbii kerületbe ia 
elárt. Máj. l étől fogva less as ellenüknek külön ka* 
nxinója és lapja, mely utóbbira — mint biresstelik — 
igen sok előfizető jelentkezett.

A b.-fiyarmati börtönben epri, hó 27 én majdnem 
végzet teljes Jelenet történt. Ugyanis a börtönfelügyelő 
déltájban 3 őrrel bement a földalatti sötét sárkába, 
hol J essen berger Budapestről ide kérőit fegyencz fe 
gyolmi büntetés miatt külön el volt csukva. Jeeaon* 
berger okkor a nála lévő éles késsel mind a három őrt 
megexurkálta és Sirko Nétuu őrt veszélyesen magas- 
beste. Jeseen berger szintén egyike azon jómadaraknak 
kik annyi bajt ée kellemetlenséget szoktak okosai a 
„vidéki- fogházaknak.

A falna vagy pasztán lakóknak nem ajánlható 
eléggé, hogy a háinál mindig kéaxle'ben légyen egy 
dobos Brandt R. gyógyszerész féle avájezl labdacs, hogy 
a rögtön föllépő bajokban (székrekedés, kólika, vér 
tolatás, máj és epe b*iok stb.) e biztos és legkisebb 
fájdalmat sem okoló báli gyógyszert (egy doboz ára 
70 kr. a gyógyszertárakban) osonnál használhassák. 
Minthogy Megye romágban Brandt R gyógyszerész 
svájezi labdacsainak különféle utánzatai léteznek, arra 
kell gondosan figyelmi, hogy minden dobozon, ezég 
jegyül, egy fehér kertest vörös mesében • Brandt R 
névaláírása meglegyen

Apróságok.
A i I • l • i k á U ■ 8 • h • f / • 1 ■ Fap tovti Utm«A- 

gábaa : — Jd jvayvxaófak ■•< nagaukaak Salai, a atil »• pró- 
üikáluai. iiarr m aojjw Ha. a ■órtáhhua** pv-i<
•gyík l«gaa«bb arSay Mi a ■órtóiivfaMfa ? Még vzyuar a»ga a* 
gyariaaai. A ki pólóid 3 Ufart Hr ■•< fa ■»*<!» «*k Utói fai 
Ut*rt iu»k. ax ■órfakirtu. £U»ab«a. ka valaki bAr»« Ufarrvi 
faaik. ■iker • vak kát fa O1 Utast kir ■<<. aa afaUkfaiaa. M*rt 
aa »rAk kflki> bnaSk • aaa ■iadeakít ajáadókoaatt ■•< aa laVa 
aaaal a kSUnú* kt(yd«a*d. kagy.aíat ka, 16 lifart ia ■•fbüjea.

Csak kaéicsal F«l«fag: — BAadov. fa sakkal jobbal 
báaaa a aaak*. laáayajral, adu valea f Kvdvwoa, « csak hadi­
éul, klu tad»d. kegy maaspaSg aakarnkb agy jó ca«IAdrt kapni, 
■lat »gy jó í«-laaSgai I. . .

Ka fiat larribla. Gaaxti jdasvia, aldól aiaaAja agy 
rtgónyból llvu fól — Mit jvlvat aa aaaa, útit as iaáat •!- 
vart ti? — káréi; —• alt tfas aa: agy saagcaalt Arjf A aaaa 
aagy aavirbaa: — Naa fadoa kadvaa San ! Guati apjAboa far­
éit— De fa papa Manyira tadod I

Eaaxtáiabók HSlgy: M«a. Ma kallgatak tikká aa 
Ai bókjaira, inkább bofofoa á ftl«ía«t- L'dvarLó: Ast nagyaM 
i«kat«U«i villa aagfanla Hálgy: Mit» kát oly aagyak a fl- 
l«ia H Udvarló: Ok, a világárt am f Di oly paráayík a kiméi I 

Riaarakáiyáaik- Fainág : Láfaé, fa rooa vakar, 
áa a ívfolyt kóbaa naplót vaaafaa fa abbéi aa tAnik ki, begy fa 
27-ti*r jottál ájfél itáa bároaaar aaradtái íttkai. Fórj: Bor­
át utót Igasái •ágin la uaurvkáayáat truvk aagaaiak : há- 
roa axóp eafat Így vlpródálai ’

Eb ia ígasiiváay. Rvidór. Fai ■agának igazol vány a ? 
— Ók igvi. itt vaa • kSrdsá lávái, alt 3 érvel raaiótt, aidói 
Urváayaadkilrg Kldóxfak. kivágtam aagaaiak agy njaágból. . . .

B s v r * 1 a i v a 11 a a ás. — Ah. a ryaád aauyira aaarv- 
taa! — H*j-aloB, — vinoaxá • Mlgy gaayina — hogy agyaa- 
ast ava aoadkafaat — Mondhatná bis ast kársa, csakhogy ápp 
ágy filiaateic, aiit áa.

• Nyilttér.*)
.4 metei ffatdtuángal foglalkozó t. n.

Midőn ezennel szerencsém- van jégbiztosításainak 
társaságomnál leendő eszközlésére felhivni, bátor vn 
gyök egyszersmind becses figy él ősébe ajánlani a kizá­
rólag e«ak a „Magyar-Franeziaa által nvojtott, s a 
gazdaközönségnek már eddig is legélénkebb tetszésé 
vei találkozott következő előnyöket és kedvezményeket:

I. Feltételes dijloengedés és pedig szőlő és do 
hány után a dijaknak hun nahíóiiia, minden egyéb 
véleménynél pedig ö/ren nizfh&ja.

•) E rvvatbaa ktaldtfakárt asa vállal fvlclfacágvt a Ssork.

2. A biztoeiUAt fél által az ajáalatba* faladUtz 
becaáreak búr min ormaű UnáiÜfúo cié um nuak, 
még akkor sem. ha a Urméayek piacai ára a kár ide 
jé a alacsoeyabb volna te.

3. Aratási, csépié*- ée ezürsU ée« kóiuégzk csak 
teljes kár (100 *4 ecetén) falatnak ievosásba.

4. Oly felek, kik évenkiai legalább 200 írtdnat 
fizetnek e köuhzík magukat, hogy egymás után ká 
vetkező 6 éven át táraaaágoeeaái bizioeitaaak, a Ae 
födik nbm « téghur oűrui hn/ooi/úzi otmdru
tuUthl nfurik.

Beceee feiadmáayait szívesen várva, 
kiváló liezXaiettei

A nogjfar íruetit hnluoílé rtnuáugíár 
múgb natrtoaii fűhgguhiuagt 

Feledi Henrik
Felelős szerkesztő:

Horváth Danó

ATvirsai iBiviuiiyi uivvn
A b.-gyarmati kir. Urvéayaaák aút tafakkSayvi brtvoág 

kAsidrrá faau. hogy AanrkániM latváa vágwkijtMóiih Magsa 1M 
vái vágrvhajtáat uvavvAó vlfail 00 frtayl tAkakávoáahi fa jám- 
tákai irásti végrvbajtáai ágyábca a b-gyamati Mr tSrváaywák 
fardatái Iává ftahUbcayái fvkvá • axklabaiyaí 774k tíkvWs 1 
1—6 fa 8. nmAai fakvfaógbál «yyhanaad rfavbvs, k A sár 
m. b«j«gyxfa uariat Magát Irt vált Ufatá jatafakn • rwafah afa- 
blaoiyitváay oaariot a SO lópaor «aá«v bfaiak ■ Mfafakarfc 
vgyhaniaAAval vgyött 4t» frt 33 knyi kajáltál árkai • f 17T» 
kr. oaAai fakvfaágból vgybaniad rteab«i B. 8. rvid uá* ^aleti 
agyaaart Uletá jiűlákra €í frtayi • t SÍT kr. «rtu SáMmáa 
nSUSból egyhAraad ráaabva asfatv art illető jatlalákra 28 firfayi 
falt IMS kr- uAbi píiexóMl igyhamad ráoatia oamfa Ma­
gát Irtváa mvói álló jitalvkra S fnayí vaeiavt ■ogáftaptfata to­
ki titkai ártva vlrvadvitv, aaoibaa aual. hogy «mi árwrfa által 
Bxrvgy Kováca Terv* 4498—874. a*, tevvgyi jaga •*■ ávtafafak 
fa hogy a ftaavbb ■agjeBit iagatlaa aa I8ÖŐ tvi aájM M 2>4k 
•apján d. a. S órakor Szklakseys kAuág káránál ■agtarfaafa 
■yilráoM árvartavi a Kvgállapított kikiált ári árva ilal fa •!*- 
datii fog.

Árwrvaal náidákoadk tartociak aa igatiaa bacaáráaak 
tiuUrtólíát káupáaab«i vagy 188141 ári LX. t ex. 41 f-baa 
jvlartt árfoiyaaaal axáaufatt fa aa 1881 árt u«ubvr bó 1-fa 
8888. aa. al. kvh <anágSgywiaiafan readvlrt 8 (-ábaa k^a^M. 
ondókkápu órtákpaptrbu a kikfildfat kexábea lefaiai. avagy na 
1881. LX. 170. f-a árt«laób«a • báaatpóiaaak • brr faága ól «U* 
Ivgva vlhalytaóaártl kiállított anbályúvrá elúmerrfayt átaaoi- 
gtitatai

Kelt R-Oyamafaa, a kir. farvaiák mát tlkvi hatfaágaak 
1886. évi Bartiaa kó 14-Uáa tartott Sáoáb4L

HIRDETÉSEK.

Eladó birkanyáj.
Megyebeli Nőtdnoe községben (pfatnállomás 
ugyanott), 200 drb. kétnyiretű, kitűnő faj 
tájú anyebirkából álló nyáj, bárányostul 
együtt, egénbeax gyapjú ' alatt, vagy nyírás 
után, jutányos áron szabid kézből eladó. Venni 
szándékozók személyeden, vagy levélben jelent* 
kezzenek a tulajdonos, egyszersmind ottani- 
földbirtokos Xejer Irta úrnál.

- A b gyarmati Ilik szórná felekezet nélküli temetkezési táreulnt
RENDEB ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT

folyó 1885. évi május hó 17-én d. e. 10 órakor a nemzsti iskola tanUrmébsa fngia « 
megtartani, a melyre a társulat tagjait minél ezámoeabb megjelenésre felkérem.

Tárgy:
1. As évi Jelentéé.
2. Az 1884 évi sémi mad ás elöterjeesUee.
3. Jegyző, eeetleg egy választmányi tag válatsUsa.
4. Indítvány és panassok tárgyalása.

Kelt B. Gyarmaton, 1885. méjus hó I én.
Kommerell Gyvla e k, RemUaytjr Jónaef a k^

h. jvgyió. oladk.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék  Lászlónál B.-Gyarmaton‘1885


